Oxford Scholarly Editions Online

Francis Bacon, Viscount St Alban, Instauration magna preliminaries

Graham Rees and Maria Wakely (eds), The Oxford Francis Bacon, Vol. 11: The Instauration magna Part II: Novum organum and Associated Texts

Published in print: 2004

Published online: September 2012

PG 2

INSTAURATIO MAGNA PRELIMINARIES

[¶¶]

**¶ FRANCISCVS
DE VERVLAMIO,
SIC COGITAVIT;
TALEMQVE APVD SE
rationem instituit, quam Viuentibus &
Posteris notam fieri, ipsorum
interesse putauit.**

*Cvm Illi pro comperto esset, Intellectum humanum sibi ipsi negotium
facessere, neque auxilijs veris (quæ in Hominis potestate sunt) vti
10 sobriè & commodè; vnde multiplex Rerum Ignoratio, & ex
Ignoracione Rerum detrimenta innumera: omni ope connitendum
existimauit, si quo modo commercium istud Mentis, & Rerum (cui
vix aliquid in terris, aut saltem in terrenis, se ostendit simile) restitui
posset in integrum, aut saltem in melius deduci. Vt verò errores qui
15 inualuerunt, quique in æternum inualituri sunt, alij post alios (si
mens sibi permittatur) ipsi se corrigerent, vel ex vi Intellectus propria,*

[¶¶]

*vel ex auxilijs atque adminiculis Dialecticæ, nulla pror^lsus suberat
Spes; propterea quòd Notiones Rerum Primæ, quas Mens haustu facili
& supino excipit, recondit, atque accumulât (vnde reliqua omnia
20 fluunt) vitiosæ sint, & confusæ, & temerè à Rebus abstractæ; Neque
minor sit in Secundis & reliquis libido & inconstantia; ex quo fit, vt
vniuersa ista Ratio Humana, quâ vtimur quoad Inquisitionem*

naturæ, non benè congesta & œdificata sit, sed tanquàm Moles
aliqua magna sine fundamento. Dum enim Falsas Mentis vires
25 mirantur homines & celebrant, Veras eiusdem, quæ esse possint (si
debita ei adhibeantur auxilia, atque ipsa Rebus morigera sit, nec
impotenter Rebus insultet) prætereunt & perdunt. Restabat illud
vnum, vt res de integro tentetur, melioribus præsijs; vtque
fiat Scientiarum, & Artium, atque omnis Humanæ Doctrinæ, in
30 vniuersum Instauratio, à debitis excitata Fundamentis. Hoc verò
licèt Aggressu infinitum quiddam videri possit, ac supra vires
mortales; tamen idem Tractatu sanum inuenietur ac sobrium, magis

pg 4

quàm ea quæ adhuc facta sunt. Exitus enim huius rei est nonnullus.
In ijs verò, quæ iam fiunt circa Scientias, est Vertigo quædam,
& Agitatio perpetua, & Circulus. Neque Eum fugit, quantâ in
solitudine versetur hoc Experimentum, & quàm durum & incredibile
5 sit ad faciendam fidem. Nihilominùs, nec Rem, nec Seipsum
deserendum putauit; quin Viam, quæ vna Humanæ Menti perua est,
tentaret atque iniret. Præstat enim Principium dare Rei, quæ Exitum
habere possit, quàm in ijs, quæ Exitum nullum habent, perpetua
contentione & studio implicari. Viæ autem Contemplatiuæ, Vijs illis
10 actiuis decantatis ferè respondent; vt Altera ab initio ardua &
difficilis, desinat in apertum; Altera primo intuitu expedita &
procliuis, ducat in auia & præcipitia. Quùm autem incertus esset,
quando hæc alicui posthac in mentem ventura sint; eo potissimùm
vsus Argumento, quòd neminem hactenus inuenit, qui ad similes
15 cogitationes animum applicuerit; decreuit prima quæque, quæ
perficere licuit, in publicum edere. Neque hæc festinatio ambitiosa

[¶2]

fuit, sed sollicita; vt si quid Illi humanitùs accideret, ex^ltaret tamen
Designatio quædam, ac destinatio Rei quam animo complexus est;
vtque extaret simul Signum aliquod honestæ suæ & propensæ
20 in Generis Humani Commoda voluntatis. Certè
aliam quamcunque Ambitionem inferiorem
duxit Re, quam præ manibus habuit.
Aut enim Hoc quod agitur, Ni-
hil est; aut Tantum, vt me-
25 rito ipso contentum esse
debeat, nec fructum

¶2^v: blank.]

|
extrà quærerere.

pg 6

[13^r]

**| SERENISSIMO,
POTENTISSIMOQVE
PRINCIPI, AC DOMINO
NOSTRO,
IACOBO,
DEI GRATIA,
MAGINÆ BRITANNIÆ,
Franciæ, & Hiberniæ Regi,
FIDEI Defensori, &c.**

10 Serenissime, Potentissimeque Rex,

*Poterit fortasse Maiestas Tua me furti incusare, quòd tantum
Temporis, quantum ad hæc sufficiat, Negotijs Tuis suffuratus sim.
Non habeo quod dicam. Temporis enim non fit Restitutio; nisi fortè
quod detractum fuerit Temporis Rebus Tuis, id Memoriam Nominis*

[13^v]

15 *Tui, & Honoris Sæculi Tui reponi possit; si modò hæc alicuius sint
pretij. Sunt certè prorsus noua; etiam toto genere: sed descripta ex
veteri admodum exemplari, Mundo scilicet ipso, & Naturâ Rerum &
Mentis. Ipse certè (vt ingenuè fatear) soleo æstimare hoc Opus magis
pro partu Temporis, quàm Ingenij. Illud enim in eo solummodò
20 mirabile est; Initia Rei, & tantas de ijs quæ inualuerunt Suspiciones,
alicui in mentem venire potuisse. Cætera non illibentè sequuntur. At
versatur proculdubiò Casus (vt loquimur) & quiddam quasi
Fortuitum, non minùs in ijs quæ Cogitant Homines, quàm in ijs quæ
Agunt aut Loquuntur. Verùm hunc Casum (de quo loquor) ita
25 intelligi volo, vt si quid in his quæ afferro sit boni, id immensæ
Misericordiæ & Bonitati diuinæ, & Fœlicitati Temporum Tuorum
tribuatur: Cui & Viuus integerrimo affectu seruiui, & Mortuus
fortasse id effecero, vt Illa Posteritati, nouâ hac accensâ face in
Philosophiæ tenebris, prælucere possint. Meritò autem Temporibus*

30 *Regis omnium Sapientissimi & Doctissimi, Regeneratio ista &
Instauratio Scientiarum debetur. Superest Petitio, Maiestate Tuâ
non indigna, & maximè omnium faciens ad id quod agitur. Ea
est, vt quando Salomonem in plurimis referas, Iudiciorum*

pg 8

*grauitate, Regno pacifico, Cordis latitudine, Librorum deniquè, quos
composuisti, Nobili varietate, etiam Hoc ad eiusdem Regis*

*[¶4^r] Exemplum addas, vt cures Historiam Naturalm^l &
Experimentalem, veram & seueram (missis Philologicis) & quæ sit in*

5 *Ordine ad condendam Philosophiam, denique qualem suo loco
describemus; congeri & perfici: Vt tandem post tot Mundi ætates,
Philosophia & Scientiæ non sint ampliùs pensiles & aëreæ, sed solidis
Experientiæ omnigenæ, eiusdèmq̃ benè pensitatæ, nitantur
fundamentis. Equidem Organum præbui; ve-*